
Приказ ФТС России 

Министерства финансов Российской Федерации 

от 23 июня 2021 г. N 525 

"Об установлении Порядка продления срока подачи 

декларации 

на товары в отношении последнего компонента товара  

в комплектном или завершенном виде" 

  

В соответствии с частью 11 статьи 103 Федерального закона от 3 августа 2018 г. N 289-ФЗ 

"О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2018, N 32, ст. 5082), пунктом 1 Положения о Федеральной 

таможенной службе, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23 апреля 2021 г. N 636 "Об утверждении Положения о Федеральной 

таможенной службе, внесении изменений в Положение о Министерстве финансов 

Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2021, N 18, ст. 3146), ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить прилагаемый Порядок продления срока подачи декларации на товары в 

отношении последнего компонента товара в комплектном или завершенном виде. 

2. Признать утратившим силу приказ ФТС России от 8 февраля 2019 г. N 214 "Об 

утверждении Порядка продления срока подачи декларации на товары в отношении 

последнего компонента товара в комплектном или завершенном виде" (зарегистрирован 

Минюстом России 13.03.2019, регистрационный N 54021). 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 30 дней после дня его официального 

опубликования, но не ранее 1 октября 2021 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 

ФТС России, курирующего соответствующее направление деятельности. 

  

Руководитель 

В.И.Булавин  

  

  

Приложение 

к приказу ФТС России 

от 23 июня 2021 г. N 525  

  



ПОРЯДОК 

ПРОДЛЕНИЯ СРОКА ПОДАЧИ ДЕКЛАРАЦИИ НА ТОВАРЫ В ОТНОШЕНИИ 

ПОСЛЕДНЕГО КОМПОНЕНТА ТОВАРА В КОМПЛЕКТНОМ 

ИЛИ ЗАВЕРШЕННОМ ВИДЕ  

  

1. Настоящий порядок определяет правила продления срока подачи декларации на товары 

в отношении последнего компонента товара в комплектном или завершенном виде. 

2. Продление срока подачи декларации на товары в отношении последнего компонента 

товара в комплектном или завершенном виде (далее - ДТ в отношении последнего 

компонента товара) осуществляется по письменному мотивированному обращению 

декларанта (далее - обращение). 

3. Обращение подается в региональное таможенное управление, в структуру которого 

входит таможня (далее - РТУ), указанная в графе 2 решения о классификации товара, 

перемещаемого через таможенную границу Евразийского экономического союза в 

несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, 

ввоз или вывоз которого предполагается различными товарными партиями в течение 

установленного периода времени <1> (далее - решение о классификации), или таможню, 

непосредственно подчиненную ФТС России (далее - ТНП), указанную в графе 2 решения о 

классификации. 

__________________ 

<1> Приказ ФТС России от 6 февраля 2019 г. N 194 "Об утверждении форм и порядков 

заполнения документов, используемых при принятии решения о классификации товара, 

перемещаемого через таможенную границу Евразийского экономического союза в 

несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, 

ввоз или вывоз которого предполагается различными товарными партиями в течение 

установленного периода времени, при внесении изменений в такое решение, при отказе в 

рассмотрении заявления и принятии такого решения, а также при прекращении действия 

такого решения" (зарегистрирован Минюстом России 11.04.2019, регистрационный N 

54347). 

  

Обращение регистрируется не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 

поступления обращения. 

4. По обращению, поданному до истечения двух лет со дня регистрации декларации на 

товары в отношении первого компонента товара, срок подачи ДТ в отношении последнего 

компонента товара может быть продлен на один год. 

При необходимости последующего продления срок подачи ДТ в отношении последнего 

компонента товара продлевается ежегодно по обращению, поданному до истечения 

предыдущего срока продления <2>. 

__________________ 



<2> Часть 9 статьи 103 Федерального закона от 3 августа 2018 г. N 289-ФЗ "О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2018, N 32, ст. 5082). 

  

5. Обращение содержит: 

сведения о декларанте (для физического лица указываются фамилия, имя, отчество (при 

наличии), идентификационный номер налогоплательщика, место жительства, контактный 

телефон. Для юридического лица указываются полное наименование организации, место 

нахождения и адрес юридического лица в пределах его места нахождения, контактный 

телефон, основной государственный регистрационный номер. Для индивидуального 

предпринимателя указываются основной государственный регистрационный номер, 

идентификационный номер налогоплательщика, место жительства, контактный телефон); 

номер и дату выдачи решения о классификации, выданного декларанту, в соответствии с 

которым осуществляется перемещение товаров через таможенную границу Евразийского 

экономического союза (далее - Союз) в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде, ввоз или вывоз которого предполагается 

различными товарными партиями в течение установленного периода времени; 

реквизиты сделки (сделок), в соответствии с которой (которыми) осуществляется ввоз 

(вывоз) отдельных компонентов товара, перемещаемого через таможенную границу Союза 

в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном 

виде, ввоз или вывоз которого предполагается различными товарными партиями в течение 

установленного периода времени по единому классификационному коду единой Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Союза; 

причины, ввиду которых не представляется возможным завершить ввоз (вывоз) всех 

компонентов товара в комплектном или завершенном виде до истечения двух лет со дня 

регистрации декларации на товары в отношении первого компонента товара; 

планируемый срок завершения ввоза (вывоза) последнего компонента товара в 

комплектном или завершенном виде; 

сведения о месте нахождения ввозимого товара на территории Российской Федерации, где 

осуществляется (будет осуществляться) его хранение, монтаж либо сборка, включая 

административно-территориальную единицу (регион, область, район), населенный пункт, 

улицу (бульвар, проспект), номер дома или строения (при наличии). 

К обращению прилагаются документы, подтверждающие, по мнению декларанта, 

невозможность завершения ввоза (вывоза) всех компонентов товара в комплектном или 

завершенном виде до истечения двух лет со дня регистрации декларации на товары в 

отношении первого компонента товара. 

6. Обращение рассматривается должностными лицами РТУ или ТНП в течение пяти 

рабочих дней со дня его регистрации в РТУ или ТНП. 



7. По результатам рассмотрения обращения должностными лицами РТУ или ТНП 

подготавливается письмо и регистрируется не позднее дня, следующего за днем 

рассмотрения обращения. 

В случае если обращение подано до истечения двух лет со дня регистрации декларации на 

товары в отношении первого компонента товара при первом обращении или до истечения 

предыдущего срока продления при последующем обращении, то должностные лица РТУ 

или ТНП направляют декларанту письмо с информацией о продлении срока подачи ДТ в 

отношении последнего компонента товара на один год. При этом предельный срок подачи 

ДТ в отношении последнего компонента товара не может превышать шести лет с даты 

регистрации декларации на товары в отношении первого компонента такого товара. 

В случае если обращение подано по истечении двух лет со дня регистрации декларации на 

товары в отношении первого компонента товара при первом обращении или по истечении 

предыдущего срока продления либо по истечении шести лет с даты регистрации 

декларации на товары в отношении первого компонента товара при последующем 

обращении, то должностные лица РТУ или ТНП направляют декларанту письмо с 

информацией об отказе в продлении срока подачи ДТ в отношении последнего компонента 

товара. 

8. Письмо с информацией о результате рассмотрения обращения направляется декларанту 

с использованием информационно-программных средств Единой автоматизированной 

информационной системы таможенных органов или в виде документа на бумажном 

носителе посредством почтовой связи не позднее следующего рабочего дня со дня 

регистрации письма. 
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